
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 145 del 30/08/2024 
 
 

IL RESPONSABILE  
 
Oggetto: INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU REGOLAMENTO (UE) N. 2021/241 DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 12.02.2021 DI APPROVAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA – PNRR 
– MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (C.R.E.). 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale vigente; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 a oggetto “Approvazione 

del DUP Semplificato per l’esercizio finanziario 2023/2025”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/01/2023 a oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023/2025” 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 175 del 27.12.2022 che ha 
nominato il RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico 
di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico, “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali d’identità 
digitale – SPID CIE” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 54 del 05.05.2023, con la quale si è provveduto: 
 

 ad approvare la richiesta di offerta, ed i relativi allegati, inoltrata tramite "Trattativa diretta 
numero 3544506 sul MEPA di acquistinretepa.it; 

 dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale - con Decreto di Approvazione n. 25 - 3/2022 – PIANO 
NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", che ha presentato un'offerta economica pari ad € 
5.500,00, oltre Iva, per un totale di €.6.710,00; 

 
 a formalizzare l’aggiudicazione mediante Documento di stipula, generato automaticamente 

dalla piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a 
Sistema, come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e- Procurement; 

 
1. CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento di cui trattasi, ha certificato in  

data 29 agosto 2024 che la realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - con Decreto di 
Approvazione n. 25 - 3/2022 – PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA – 
PNRR – MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E 
CULTURA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" affidato con determina n. 54 del 
05.05.2023 alla ditta WINXPAL S.r.l. con sede in Corso Italia, 44 CAP: 10086 Rivarolo 
Canavese (TO) è stato REGOLARMENTE ESEGUITO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2. RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare 
Esecuzione al fine di abilitare il Comune di Andrate a inviare la Domanda di erogazione del 
finanziamento attraverso la piattaforma PA digitale 2026; 

 
ACCERTATO l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente 
alla fornitura di cui trattasi; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
 
VISTO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: B41F22002020006 
 
VISTO il Codice identificativo di gara CIG: 9795283BC 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
DATO ATTO, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 29 agosto 2024, con cui si certifica che la realizzazione dell’intervento 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - con Decreto di Approvazione n. 25 - 3/2022 – PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE", affidato con determina n. 54 del 17.01.2023 alla ditta WINXPAL 
S.r.l. con sede in Corso Italia, 44 CAP: 10086 Rivarolo Canavese (TO) è stato 
REGOLARMENTE ESEGUITO; 

 
2. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per 

l’ente; 
 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Ente per la dovuta pubblicità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR 
n.62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile 

 
 

La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al principio della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

F.to Bellardo Gioli Guido 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  04/10/2024 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


